RESOL. CLXXIII.

Dubius de valore matrimonij post bimestre tempus fili- iud non consummati, quid facere debet? Ex p. 4. tract. 3. Ref. 41.

§. 1. In priori bimestri post contractum matrimo- nium coniux dubitans de eius valore, sine ge- post examen, siue ante, non tenetur reddere debitu- tum; quia alter non habet ius petendi, & inde sequitur non posse reddere, quia nullum est periculum iniustitia, ob quod solum vitandum licet et red- dere cum periculo fornicationis; sed difficultas est quid faciendum, quando coniux nondum con- summat.

summauit matrimonium, & post bimestre tempus adhuc dubitat? Vasquez in 2.1. disp. 66. cap. 6. num. 33. afferit, quod clasplo illo tempore non debet detinere alterum coniugem perpetuo dubium, sed debet ei detegere dubium, vt ipse etiam interim non petat donec sufficienter examinetur. Hoc intelligit si probabilius non timetur talen dubij reuelatione nihil profuturam, sed potius nocitram; quod si tale sit periculum, tunc debet coniux dubius reddere debitum, ne ultra tempus bimestre signatum à iure, alterum coniugem detineat: obligare autem ipsu ingredi Religionem, cum reuera possit, ut ita liberum relinquat alterum coniugem, nimis durum est, eo quod nisi status Religionis sponte suscipiatur difficultes soleat habere exitus. Hoc mihi videatur probabilius, tametsi aliqui censeant, huiusmodi debere intrare Religionem, cum hac via possit periculum incontinentem euadere, cui se exponeret sine villa obligatione, si in principio reddereret. Ita Vasquez, cuius sententiam certissimam putat Salas in 2.2.17.8. disp. 2.1. sect. 2.2. num. 208. quia non tenetur ait ipse, cum tanto detrimento suo, vel alterius, aut Religionem ingredi, aut à redditione debiti in dubio abstine, unde licet illi periculo materialis fornicatio nis se exponit.

RESOL. CLXXIV.

An coniux duciis de valore matrimonij possit petere & reddere debitum?

Et an coniux dubitans, si præmisserit sufficiens examen de valore matrimonij, & adhuc dubius maneat, potuisse vti matrimonio non solum reddendo, sed etiam petendo, & hoc etiam verum sit etiam quando moraliter est impossibile, adhibita diligentia, posse vincere dubium?

Et an quando dubium valoris matrimonij oritur ex dubio impedimenti impotentia, tunc uterque coniux possit reddere, & petere debitum?

Sed difficultas est, an coniux dubitans de valore matrimonij si ante debitum diligentiam petat debitum, teneatur alter ei reddere?

Difficultas adhuc suprefit, an si coniux dubitans de valore matrimonij contrahendi, illud ineat, possit adhuc petere, & reddere debitum?

Et quid, si uterque coniux mala fide contraxit, an neuter possit petere, nec reddere debitum?

Et quid est dicendum, si coniuges habeant rationes probabiles matrimonium valere, quamvis probabilitas indicetur matrimonium non teneri, an possint in tali causa reddere, & petere debitum?

Et virum dubitans de valore matrimonij à se bona fide contratti, quia dubitas de seruitute alterius, possit, ac teneatur reddere debitum?

Et an coniux, qui bona fide contraxit, si postea non dubio suspensione, sed potius opinetur matrimonium esse nullum, non solum possit reddere, sed etiam petere debitum? Ex part. 4. tr. 3. Ref. 15.

fide, vel mala fide contraxerit; & ratio est, quia in dubiis tutior pars est eligenda: sed coniugi dubio (sive bona, sive mala fide contraxerit, & sive sit dubius ante sufficientem diligentiam, sive etiam postea) tutius est non petere, quia petendo se exponit periculo peccandi contra castitatem, & eidem coniugi tutius est reddere petenti bona fide, quam non reddere, quia non reddendo se exponit periculo iniustitia, contra ius coniugis petendi, & reddendo tantum se exponit periculo fornicationis contra castitatem, que est minus peccatum, quam dictum iniustitia. Ergo coniux in dicto dubio non potest petere, tenetur tamen reddere. Hec Hurtadus, & in hanc sententiam magis inclinat Martinez in 1.2. tom. 1. quest. 19. art. 6. dub. 5. concl. 2.

2. Sed licet hec opinio sit probabilis, tamen contraria non minus probabilem esse existimo. Dico igitur ante diligentiam adhibitam ad asequendam veritatem teneri coniugem dubitantem reddere debitum, non tamen posse petere, ea tam sufficienter adhibita posse reddere, & petere. Ita Sanchez tom. 1. lib. 2. disp. 41. n. 46. Suarez de Relig. tom. 2. lib. 4. cap. 5. n. 16. Henriquez lib. 12. cap. 6. n. 5. & 7. Emanuel Sà verdebitum coniugale, n. 7. Sotus de inst. lib. 4. qu. 5. art. vlt. Bannez in 2.2. quest. 62. art. 6. dub. 5. concl. 4. & nouissime Ioannes VViggers in 1.2. D. Thomæ quest. 19. art. 6. dub. 6. n. 59. & Coninch de Sacram. disp. 34. dub. 10. Lorca in 1.2. D. Thoma disp. 38. Nam possit for bona fide si dubitat rem esse alienam, & facta sufficiente examine, vt infra videbimus, non potest dubium vincere, potest non tantum rem derinere, sed etiam illa vti, quia in dubio est melior conditio possidentis. Ergo coniux dubitans si præmisserit sufficiens examen, & adhuc dubius maneat, poterit vti matrimonio non solum reddendo, sed etiam petendo, & hoc verum est, etiam quando moraliter est impossibile adhibitâ diligentia posse vincere dubium, tunc enim, vt notat Sanchez loco citato n. 47, potest coniux dubitans nulla adhibita diligentia reddere & petere.

3. Notandum est tamen, etiam stando in prima opinione, illam non procedere, vt notat Pontius, Vasquez, Montefinus, & Hurtadus, ubi supra, quando dubium valoris matrimonij oritur ex dubio impedimenti impotentia, nam tunc uterque coniux potest reddere & petere debitum.

4. Sed difficultas est an coniux dubitans de valore matrimonij, si ante adhibitam diligentiam petat debitum, teneatur alter ei reddere? Affirmat Corduba in summa quest. 45. punct. 3. Henriquez lib. 12. cap. 6. num. 5. in glossa. T. uterque Ledesma, Bartholomeus dub. 20. de matrim. concl. 1. & Petrus de mar. quest. 45. art. 1. ad finem. & ad hoc dubium responderetur, quia in dubio melior est conditio possidentis, sed in hoc dubio uterque possider, suppono enim quod bona fide contraxerit; ergo, &c.

5. Verum mihi magis placet opinio negativa Sanchez de matrim. tom. 1. lib. 2. disp. 41. num. 45. & aliorum, quia in tali casu coniux dubitans non habet ius ad petendum debitum, donec adhibeat debitam diligentiam ad veritatem asequendam.

6. Difficultas etiam est, an si coniux dubitans de valore matrimonij contrahendi, illud ineat, possit adhuc reddere, & petere debitum. Quando alter solum bona fide contraxit, ita dubitantem non posse reddere, nec petere, docent Sotus in 4. disp. 27. qu. 1. art. 3. Bartholomeus Ledesma de matrim. dub. 20. & alii. Sed mihi placet opinio Anchurani in cap. Dominicus de secunda. nupt. Sanchez de matrim. tom. 1. lib. 2. disp. 42. num. 2. Henriquez lib. 12. cap. 6. num. 5. & 7. in glossa litera S. & aliorum assertentium, coniux

Q 4 gem,

Sup. hoc in §. 1. **H**ic casus agitabitur quando post matrimonio bona fide contractum superuenit dubium de ipsis valore; & in tali casu coniugem ita dubitantem non posse petere, teneri autem debitum reddere, docuerunt præstantissimi etatis nostra Theologii, Basilius Pontius de matrim. lib. 10. cap. 15. Montefinus in 1.2. D. Thoma disp. 39. quest. 4. Valquez in 1.2. disp. 66. cap. 4. Hurtadus de matrim. disp. 10. difficult. 9. num. 39. Rebellius lib. 2. quest. 16. sect. 2. Turrianus in opusculis Theologicis, opus 10. disp. 4. dub. 1. & disp. 5. dub. 1. Pelsantius in 1.2. quest. 19. art. 6. disp. 4. sent. 6. & hoc ait Hurtadus, sive coniux bona